## CAPITULO I

## INTRODUCCIÓN

1. Grave problema es este de la *mentira* y que frecuentemente nos inquieta en nuestros quehaceres cotidianos, porque tal vez acusemos temerariamente de mentira lo que no es o acaso juzguemos que se puede mentir alguna vez con una honesta, oficiosa o misericordiosa mentira. Examinaremos con todo cuidado el problema, de suerte que busquemos con los que buscan; y sin que nosotros afirmemos nada temerariamente, el atento lector verá si al fin del estudio hemos logrado poner algo en claro. La cuestión es oscura en extremo y rehuye la intención del investigador con sinuosos culebros; ahora se os escurre de las manos lo que habíais ya encontrado, más allá se os aparece de nuevo, para ocultárseos después. Pero al fin la acertada investigación podrá substanciar nuestra sentencia. Si en ella hay algún error, la verdad nos librarà de él, como nos libra de todos, así como la falsedad nos enreda en todos los errores. Pero nunca creo que se pueda errar con más tranquilidad que cuando se yerra con amor extremado a la verdad y con expresa repulsa de todo lo falso. Los que juzgan con severidad, dicen que esto es excesivo; pero la verdad tal vez nos diga que aun no es suficiente. De todos modos, tú, ¡oh lector!, no censes nada hasta que no lo hayas leído todo, y así lo encontrarás menos digno de censura. No busques la elegancia; trabajé mucho por el contenido doctrinal y por terminar pronto una obra tan necesaria para la vida de todos los días, por lo cual ha sido muy ligera y casi nula la lima de las palabras.

## PARS PRIMA

### De mendacii natura et malitia

#### CAPUT II

##### JOCI NON SUNT MENDACIA

2. Exceptis igitur iocis, quae nunquam sunt putata mendacia: habent enim evidentissimam ex pronuntiatione atque ipso iocantis affectu significationem animi nequaquam fallentis, et si non vera enuntiantis: quo genere utrum sit utendum perfectis animis, alia quaestio est, quam modo enodandam non suscepimus: exceptis ergo iocis, prius agendum est, ne mentiri existimetur qui non mentitur.

#### CAPUT III

##### DEFINITIO

3. Quapropter videndum est quid sit mendacium. Non enim omnis qui falsum dicit mentitur, si credit aut opinatur verum esse quod dicit. Inter credere autem atque opinari hoc distat, quod aliquando ille qui credit, sentit se ignorare quod credit, quamvis de re quam se ignorare novit omnino non dubitet, si eam firmissime credit; qui autem opinatur, putat se scire quod nescit.

Quisquis autem hoc enuntiat quod vel creditum animo, vel opinatum tenet, etiamsi falsum sit, non mentitur. Hoc enim debet enuntiationis suae fidei, ut illud per eam proferat, quod animo tenet, et sic habet ut profert. Nec ideo tamen sine vitio est, quamvis non mentiatur, si aut non credenda credit, aut quod ignorat nosse se putat, etiamsi verum sit: incognitum enim habet pro cognito.

Quapropter ille mentitur, qui aliud habet in animo, et aliud verbis vel quibuslibet significationibus enuntiat. Unde etiam duplex cor dicitur esse mentientis, id est, duplex cogitatio: una rei eius quam veram esse vel scit vel putat, et non profert; altera eius rei quam pro ista profert sciens falsam esse vel putans. Ex quo fit ut possit falsum dicere non mentiens, si putat ita esse ut dicit, quamvis non ita sit; et

## PRIMERA PARTE

### Naturaleza y malicia de la mentira

#### CAPITULO II

##### LAS CHANZAS NO SON MENTIRAS

2. Exceptuemos, desde luego, las chanzas, que nunca se han considerado como mentiras, pues tienen una clara significación en la manera de hablar y en la actitud del que chancea de no querer engañar, aunque no se digan cosas verdaderas. Sobre si las almas perfectas pueden usar de estos donaires, es ya otra cuestión que no vamos a resolver ahora. Exceptuadas, pues, las chanzas, vamos a tratar, en primer lugar, de que no se debe juzgar que miente el que no miente.

#### CAPITULO III

##### QUÉ ES LA MENTIRA

3. Para ello tenemos que saber qué es la mentira. No todo el que dice una cosa falsa miente, si es que cree u opina que es verdad lo que dice. Entre el creer y el opinar hay esta diferencia: que el que cree, siente a veces que ignora lo que cree, aunque no dude en modo alguno de ello si es que lo cree firmísimamente; pero el que opina, piensa saber lo que efectivamente ignora.

Quien expresa lo que cree u opina interiormente, aunque sea ello un error, no miente. Cree que es así lo que enuncia, y, llevado por esa creencia, lo expresa tal como lo siente. Sin embargo, no estará inmune de falta, aunque no mienta, si es que cree lo que no debía creer o juzga que conoce lo que efectivamente ignora, aunque ello sea verdad, pues tiene por conocido lo que desconoce.

Por consiguiente, dirá mentira quien, teniendo una cosa en la mente, expresa otra distinta con palabras u otro signo cualquiera. Por lo que se dice que el mentiroso tiene corazón doble, es decir, doble pensamiento; uno, el que sabe u opina que es verdad y se calla, y otro, el que dice pensando o sabiendo que es falso. Se puede decir un error sin mentir si quien lo enuncia piensa que es como lo dice; y se puede decir una verdad mintiendo si quien tal expresa piensa que

ut possit verum dicere mentiens, si putat falsum esse et pro vero enuntiat, quamvis revera ita sit ut enuntiat. Ex animi enim sui sententia, non ex rerum ipsarum veritate vel falsitate mentiens aut non mentiens iudicandus est. Potest itaque ille qui falsum pro vero enuntiat, quod tamen verum esse opinatur, errans dici et temerarius: mentiens autem non recte dicitur; quia cor duplex cum enuntiat non habet, nec fallere cupit, sed fallitur. Culpa vero mentientis est, in enuntians animo suo fallendi cupiditas; sive fallat cum ei creditur falsum enuntians; sive non fallat, vel cum ei non creditur, vel cum verum enuntiat voluntate fallendi, quod non putat verum. Quod cum ei creditur, non utique fallit, quamvis fallere voluerit: nisi hactenus fallit, quatenus putatur ita etiam nosse vel putare ut enuntiat.

4. Quanquam subtilissime quaeratur utrum cum abest voluntas fallendi, absit omnino mendacium.

#### CAPUT IV

##### MENTIRI NUM ALIQUANDO PROSIT AUT LICEAT

Quid enim si quisque falsum loquens, quod falsum esse existimat, ideo tamen facit, quia putat sibi non credi, ut eo modo falsa fide absterreat eum cui loquitur, quem sentit sibi non credere? Hic enim studio non fallendi mentitur, si mendacium est enuntiare aliquid aliter quam scis esse vel putas: si autem mendacium non est nisi cum aliquid enuntiat voluntate fallendi, non mentitur iste, qui propterea falsum loquitur, quamvis noverit vel putet falsum esse quod loquitur, ut ille cui loquitur non ei credendo non fallatur, quia eum sibi non crediturum vel scit vel putat. Unde si appareat fieri posse ut aliquis propterea falsum dicat, ne fallatur ille cui dicitur; existit aliud e contrario genus, propterea verum dicentis ut fallat.

Qui enim verum ideo loquitur, quia sentit sibi non credi, ideo utique verum dicit ut fallat: scit enim vel existimat propterea falsum putari posse quod dicitur, quoniam ab ipso dicitur. Quamobrem cum ideo verum dicit ut falsum putetur, ideo verum dicit ut fallat.

Quaerendum ergo est, quis potius mentiatur: utrum ille qui falsum dicit ne fallat, an ille qui verum dicit ut fallat; cum et ille sciat vel putet falsum se dicere, et iste sciat vel putet verum se dicere. Iam enim diximus eum qui nescit fal-

dice una falsedad y la quiere hacer pasar por verdad, aunque efectivamente lo sea. Al fiel y al mentiroso hay que juzgarles no por la verdad o la falsedad de las cosas, sino por la intención de su mente. Se puede llamar equivocado o temerario a quien afirma un error pensando que es verdad; pero no se puede llamar mentiroso, porque no tiene corazón doble y no tiene apetito de engañarnos, sino que se engaña. El pecado del mentiroso está en el apetito e intuición de engañar, bien nos engañe porque le creemos y nos dice una cosa falsa, o bien no nos engañe porque no le creemos o porque resulta ser verdad lo que nos dice pensando que no lo es con intención de engañarnos. Y, aunque entonces le creamos, tampoco nos engaña, aunque él lo quiera, a no ser en la medida en que nos hace creer que sabe y piensa lo que dice tal como lo dice.

4. Aun puede preguntarse—apurando sutilmente el análisis—si siempre que falta la intención de engañar no existe en modo alguno la mentira.

#### CAPITULO IV

##### SE PROFUNDIZA LA CUESTIÓN. EJEMPLOS

Alguien dice a sabiendas una cosa falsa. Sin embargo, la dice porque estima que no se le va a creer, y quiere de esa forma desviar a su interlocutor de un determinado propósito valiéndose de esa falsa fe que le va a prestar. Si mentir es decir una cosa distinta de lo que se sabe o piensa, este hombre, por el deseo de no engañar, miente. Mas, si mentir es afirmar algo con voluntad de engañar, este hombre que dice una cosa falsa para que al no creerle no se engañe el prójimo—sabiendo o estimando que efectivamente no le va a creer—no miente aunque él afirme lo que ve que es falso. Y, si esto se ve que puede ocurrir—que alguien diga un error para no inducir a otro a error—, aún cabe añadir otra especie inversa, o sea, que alguien diga una verdad para engañar a otro.